РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ    КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
Администрация муниципального образования сельское поселение «село Ачайваям»
688815 Камчатский край, Олюторский район, село  Ачайваям, улица Оленеводов,16-А
телефон/факс: (415-44) 51-5-02,  51-5-43, e-mail:achaivayam@inbox.ru
РАСПОРЯЖЕНИЕ
Главы  администрации муниципального образования сельского поселения «село Ачайваям»

от  27.03.2023г.  № 3			                                  с.Ачайваям
«Об актуализации межведомственной группы
оперативного реагирования по разрешению
конфликтных ситуаций, связанных с выходом
бурых медведей к границам
сельского поселения, в 2023 году»

     Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ (ред. от 30.10.2018г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 11.11.2018г.) в соответствии с Методическими рекомендациями по организации работы органов местного самоуправления в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в связи с заходом медведей в населенные пункты, утвержденными Агентством лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края от 12.03.2019г., в целях  актуализации состава межведомственной группы оперативного реагирования по разрешению конфликтных ситуаций, связанных с выходом бурых медведей к границам сельского поселения «село Ачайваям» и незамедлительного  реагирования,
1.Утвердить  состав группы оперативного реагирования (ГОР)  из общественных охотинспекторов, опытных охотников согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.
2.Считать распоряжение главы администрации сельского поселения «село Ачайваям»  от 25.03.2022г. № 1 утратившим силу.
3.Утвердить регламент взаимодействия группы оперативного реагирования сельского поселения (ГОР СП), межведомственной оперативной службы при администрации СП, МКУ «ЕДДС ОМР», главного охотоведа  Олюторского  района  Агентства и КГКУ «Служба по охране животного мира», Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края, для ликвидации угрозы жизни и здоровья населения при выходе бурых медведей и других опасных зверей на территорию сельского поселения «село Ачайваям», согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
4. Настоящее  распоряжение  вступает  в силу со  дня  его  подписания  и  обнародования  на  информационном  стенде  администрации  сельского  поселения.
5. Контроль за исполнением  настоящего распоряжения  оставляю за собой.

Глава  сельского поселения «село Ачайваям»                              Л.Ф. Вдовиченко

[bookmark: _Hlk69310479]       					Приложение № 1
						к  распоряжению  от 27.03.2023г. № 3

                                            СОСТАВ
группы  оперативного реагирования

1. Гевинто Оксана Александровна – специалист администрации СП «село Ачайваям»  (ответственное лицо);
2. Кириллов Владимир Михайлович - охотовед, волонтёр (старший группы);
3. [bookmark: _GoBack]Буряев Александр Владимирович – сотрудник Агентства лесного хозяйства;
4. Коялкут Вячеслав Николаевич – волонтёр;
5. Таватько Василий  Михайлович – волонтёр.

Приложение № 2
						к  распоряжению  от 27.03.2023г. № 3

РЕГЛАМЕНТ
взаимодействия группы оперативного реагирования (ГОР СП),
администрации села для ликвидации угрозы жизни и здоровья населения при выходе бурых медведей и других опасных зверей
на территории сельского поселения «село Ачайваям»

	№
п/п
	Мероприятие группы оперативного реагирования
	Исполнитель
	Время

	1
	 Информирование об обнаружении медведя в пределах территории населенного пункта
	Первый кому стало известно об обнаружении медведя
	Немедленно после    получения информации

	2
	Доводится информация о появлении медведя до заинтересованных лиц (структур):
- главе администрации СП;
- руководителю  группы оперативного реагирования  Кириллову В.М..;
- инспектору – главному охотоведу  Олюторского  района  Агентства и КГКУ «Служба по охране животного мира»,  рабочий телефон  8(415 44) 52196;
 - дежурный ЕДДС ОМР  с.Тиличики    8(41544)52957;
 - Агентство лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края – 8(4152) 258388;
 - дежурному ОП №16 МО «Корякский» МВД РФ, раб.тел 8(415 44) 52202.

	Оперативный дежурный
ГОР СП
	До 5 мин. с момента
получения информации

	3
	Оповещение населения о выходе бурого медведя на территорию населенного пункта (через аппаратуру оповещения, телефонную связь).
	Сотрудник администрации СП
	Немедленно после    получения информации

	    4
	Проводится заседание межведомственной группы администрации СП и сбор оперативной группы. Утверждает алгоритм действий. Принимает решение.
	Руководитель (заместитель руководителя) СП
	До 30 мин. с момента
получения информации

	5
	Получает указания от руководителя СП или принимает самостоятельное решение. Доводит информацию о готовности до оперативного дежурного ЕДДС ОМР. Выезжает на место обнаружения (нахождения) бурого медведя.
	Руководитель ГОР СП
	Немедленно после    получения информации

	6
	Проводит оценку степени опасности для жизни и здоровья населения, исходящей от бурого медведя в пределах населенного пункта. Принимает решение о мирном способе ликвидации угрозы или уничтожении бурого медведя. По результатам реагирования доводит информацию до оперативного дежурного ЕДДС ОМР и Руководителя СП.
	Руководитель ГОР СП
	По прибытию на место

	7
	Осуществляют мероприятия (действия) по ликвидации угрозы или уничтожению бурого медведя в населенном пункте. Недопущение граждан в район (зону, место) обнаружения или возможного выхода бурого медведя, а также эвакуацию граждан из районов (зон, мест) появления или возможного выхода бурого медведя. Обеспечивают охрану общественного порядка в районе (зоне, месте) обнаружения или возможного выхода бурого медведя.
	ГОР СП

	По прибытию на место

	8
	Доводит информацию о ликвидации угрозы населению в результате нахождения медведя в границах населенного пункта, до заинтересованных лиц (структур):
- главе СП;
- инспектору – главному охотоведу  Олюторского  района  Агентства и КГКУ «Служба по охране животного мира»,  рабочий телефон  8(415 44) 52196,  сотовый 89246956891;
 - дежурный ЕДДС ОМР  с.Тиличики    8(41544)52957;
 - Агентство лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края – 8(4152) 258388;
 - дежурному ОП №16 МО «Корякский» МВД РФ, раб.тел 52202.

	Оперативный дежурный
Администрации СП
	До 5 мин. с момента
получения информации

	9
	В случае ликвидации (уничтожении) бурого медведя, составляет акт изъятия охотничьего животного по форме, предусмотренной приказом Минсельхоза РФ от 20.01.2009 № 23. При отсутствии возможности транспортировки туши на скотомогильник, проводит утилизацию (сжигание) трупа дикого животного на месте, в соответствии с пунктом 4.3, части 4 «Ветеринарно – санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов»  (в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 16.08.2007 № 400, с изм., внесенными Определением Верховного Суда РФ от 13.06.2006 № КАС 06-193) и Постановления Правительства РФ от 09.01.2009 № 13      «О реализации или уничтожении безвозмездно изъятых или конфискованных объектов животного мира, физическое состояние которых не позволяет возвратить их в среду обитания, а также полученной из них продукции».
	Руководитель (старший)
ГОР  СП
	Немедленно после ликвидации угрозы

	10
	Проведение ветеринарного исследования трупа дикого животного с составлением акта, с последующим уведомлением оперативного дежурного ЕДДС ОМР и Руководителя (заместителя руководителя) ветлечебницы.
	Ветеринарная лечебница                              с.Тиличики
	При имеющейся возможности и необходимости

4